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COMPOSICIÓN EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2022 

 

INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente estudio muestra la composición empresarial del municipio de Guadalajara de Buga para 

el periodo 2021-2022. Se presenta información que permite conocer la cantidad de empresas 

registradas, el nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales 

registradas ante la Cámara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalúan en 

clasificaciones distintas: Actividad económica, tamaño empresarial y tipo de figura. Es importante 

entender que las clasificaciones permiten tener una visión distinta de la misma variable. Debe 

tenerse en cuenta que para el caso particular de las empresas foráneas no se registra información 

de su nivel de ventas ya que la legislación actual no las obliga a registrar esta información al 

momento de su registro/renovación mercantil. Lo anterior implica ciertas limitaciones para incluir 

a las empresas foráneas en algunos tipos de clasificación.  

El Comercio continúa siendo la actividad más importante en términos de cantidad de empresas 

registradas y empleo generado. Sin embargo cuando se evalúa la variable nivel de ventas, es la 

Industria Manufacturera y el sector Agrícola y Pesquero quienes se ubican en primer lugar. El sector 

de Alojamiento y Servicios de Comida muestra un comportamiento creciente importante en 2022 

en todas las variables evaluadas; Cantidad de empresas, empleo y ventas. 

Las microempresas siguen consolidadas como el principal tamaño, abarcando el 97% de la población 

empresarial. Así mismo juegan un papel fundamental en el mercado laboral, concentrando casi el 

50% del nivel de empleo dentro del municipio. La Gran empresa por su parte, generó casi el 70% de 

todas las ventas de Buga en 2022. 

Por tipo de figura, la Persona Natural representa el 80,95% de la ponderación general en términos 

de cantidad de empresas registradas, genera el 33% del empleo, pero su participación en las ventas 

es de solo 7,26%. Por otra parte, la Sociedad Anónima representa solo el 0,6% de la ponderación 

general en cantidad de empresas registradas, generó 31,81% de empleo y el 51,26% de todas las 

ventas del municipio. 
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1. POBLACIÓN EMPRESARIAL GUADALAJARA DE BUGA 2021-2022. 
 

En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de 

Buga en los años 2021 y 2022. Las empresas registradas pasaron de 4568 en 2021 a 4868 en 2022, 

un aumento de 300 empresas que representa un crecimiento anual de 6,57%. 

Por su parte, la tabla 2 muestra el número de empresas foráneas en el municipio. De las 4868 

empresas registradas en 2022, 459 corresponden a empresas foráneas. En términos de variación, 

se puede evidenciar un aumento de 2,68% (12 empresas más) en 2022. 

 

Tabla 1: Población empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022 

CANTIDAD DE EMPRESAS  

Municipio 2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Guadalajara de Buga    4.568     4.868  6,57% 
            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                                                    *La tabla 1 incluye empresas foráneas. 

                                                    *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro.   

 
Tabla 2: Población empresarial foránea con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022 

CANTIDAD DE EMPRESAS FORÁNEAS  

  2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 269 290 7,81% 

Agencia foránea 162 156 -3,70% 

Sucursal foránea 16 13 -18,75% 

Total 447 459 2,68% 
                                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 
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1.2 POBLACIÓN EMPRESARIAL CLASIFICADA POR ACTIVIDAD ECONÓMICA BUGA 2021-

2022. 
 

La tabla 3 y el gráfico 1 muestran la población empresarial por actividad económica. En términos de 

cantidad de empresas registradas, el Comercio fue la actividad económica de mayor importancia 

para el municipio con 45% (2195 empresas registradas) en 2022. Le siguen Alojamiento y Servicios 

de comida con 13,54% (659 empresas) e  Industria Manufacturera con 9,24% (450 empresas). Entre 

estas 3 actividades se concentró más del 65% de la población empresarial del municipio en 2022. 
 
Tabla 3: Población empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por actividad 

económica. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Letra CIIU Descripción Cantidad de empresas 

  Actividad Económica 2021 % 2022 % Variación 

A Agrícola y Pesquero 116 2,54% 126 2,59% 8,62% 

B Minas 4 0,09% 5 0,10% 25,00% 

C Industria Manufacturera 432 9,46% 450 9,24% 4,17% 

D S. Eléctrico 1 0,02% 1 0,02% 0,00% 

E Tratamiento aguas 30 0,66% 34 0,70% 13,33% 

F Construcción 107 2,34% 116 2,38% 8,41% 

G Comercio 2094 45,84% 2195 45,09% 4,82% 

H Transporte 266 5,82% 256 5,26% -3,76% 

I Alojamiento y Svs Comida 543 11,89% 659 13,54% 21,36% 

J Comunicaciones 87 1,90% 91 1,87% 4,60% 

K Financieras 88 1,93% 83 1,71% -5,68% 

L Inmobiliarias 76 1,66% 79 1,62% 3,95% 

M Profesionales 161 3,52% 184 3,78% 14,29% 

N Servicios Administrativos 147 3,22% 149 3,06% 1,36% 

O Administración Pública 5 0,11% 3 0,06% -40,00% 

P Educación 40 0,88% 42 0,86% 5,00% 

Q Salud 105 2,30% 105 2,16% 0,00% 

R Artística y Recreación 79 1,73% 90 1,85% 13,92% 

S Otros Servicios 187 4,09% 199 4,09% 6,42% 

T Hogares 0 0,00% 1 0,02% 100,00% 

U Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 4568 100,00% 4868 100,00% 6,57% 

       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

       *La tabla 3 incluye empresas foráneas  

       *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 1: Participación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
                                 Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                    *Incluye empresas foráneas.  

 

 

En los gráficos 2 y 3 se muestran las variaciones en términos de empresas registradas por actividad 

económica para el municipio de Buga de 2021 a 2022. Las actividades que más crecieron fueron 

Hogares 100%, Minas 25% y Alojamiento & Servicios de comida 21,36%. Por otro lado, se muestran 

también disminuciones en Administración Publica, Financieras y Transporte con -40%, -5,68% y -

3,76% respectivamente.  

 

Los Servicios Profesionales, Artística y Recreación y Tratamiento de Aguas, mostraron crecimientos 

importantes del 14,29%, 13,92% y 13,23% respectivamente. Por su parte, El Comercio pasó de 2094 

a 2195 empresas registradas en 2022, un crecimiento de 4,82%. La industria manufacturera pasó de 

432 empresas registradas en 2021 a 450 empresas en 2022, un crecimiento de 4,17%. 
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Gráfico 2: Variación población empresarial Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por actividad económica. 

 
                    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                   *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 3: Variación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
                         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                           *Incluye empresas foráneas.  
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS GUADALAJARA DE BUGA 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

La tabla 4 y el gráfico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Buga entre 2021 y 2022. Siguiendo la línea de la tabla 3 donde el Comercio se ubicaba como la 

actividad más importante en términos de número de empresas registradas, así mismo es la actividad 

que más empleo aportó en el municipio en 2022 con 6459 puestos de trabajo, que representan el 

24,46% del total general.  Le sigue en nivel de importancia el sector Agrícola & Pesquero que aportó 

4699 empleos y que representó el 17,80% del total general. En tercer lugar se ubicó La Industria 

Manufacturera que registró 4534 empleos, equivalentes a 17,17% del total. 
 

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, 

clasificación por actividad económica. 

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Letra CIIU Descripción Empleo 

    2021 2022 Variación 

A Agrícola y Pesquero 4636 17,29% 4699 17,80% 1,36% 

B Minas 17 0,06% 29 0,11% 70,59% 

C Industria Manufacturera 4624 17,25% 4534 17,17% -1,95% 

D S. Eléctrico 8 0,03% 8 0,03% 0,00% 

E Tratamiento aguas 400 1,49% 428 1,62% 7,00% 

F Construcción 396 1,48% 503 1,90% 27,02% 

G Comercio 6569 24,50% 6459 24,46% -1,67% 

H Transporte 1910 7,12% 1831 6,93% -4,14% 

I Alojamiento y Svs Comida 1127 4,20% 1305 4,94% 15,79% 

J Comunicaciones 232 0,87% 618 2,34% 166,38% 

K Financieras 337 1,26% 297 1,12% -11,87% 

L Inmobiliarias 123 0,46% 105 0,40% -14,63% 

M Profesionales 342 1,28% 384 1,45% 12,28% 

N Servicios Administrativos 4317 16,10% 3289 12,46% -23,81% 

O Administración Pública 31 0,12% 28 0,11% -9,68% 

P Educación 244 0,91% 278 1,05% 13,93% 

Q Salud 856 3,19% 1026 3,89% 19,86% 

R Artística y Recreación 252 0,94% 244 0,92% -3,17% 

S Otros Servicios 392 1,46% 340 1,29% -13,27% 

T Hogares 0 0,00% 1 0,00% 1,00% 

U Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 26813 100,00% 26406 100,00% -1,52% 
    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

    *La tabla 4 incluye empresas foráneas.  

    *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 4: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara De Buga 2022, clasificación 

por actividad económica. 

 
                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                         *Incluye empresas foráneas.  

 

La tabla 5 y el gráfico 5 muestran la participación de las empresas locales y foráneas en el empleo 

generado por las empresas de Guadalajara de Buga para el año 2022. Más arriba en la tabla 2 se 

muestra que en el municipio de Buga se registraron 459 empresas foráneas en 2022, lo que 

corresponde al 9,42% del total de empresas activas y renovadas en el municipio. Cuando se analiza 

el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 26.406 empleos generados en 2022, 10.104 

corresponden a empleos generados por empresas foráneas. Lo anterior representa una importante 

participación del 38% en el empleo total.  
 

Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foráneas Guadalajara de Buga 2021-2022. 

EMPLEO  FORANEAS 

MUNICIPIO 2021 2022 VARIACIÓN 

  CANT. CANT. % 

Buga            10.602             10.104  -4,70% 
                                                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. 
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Gráfico 5: Participación porcentual de las empresas locales y foráneas en el empleo total de Guadalajara de Buga año 

2022. 

 
                                   Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

 

En los gráficos 6 y 7 se muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas 

clasificadas por actividad económica para el municipio de Buga de 2021 a 2022. Las tasas de 

crecimiento más altas se presentaron en: Comunicaciones; Que pasó de 232 a 618 empleos (386 

nuevos empleos) con un crecimiento de 166,4%. Minas; Que pasó de 17 a 29 empleos (12 nuevos 

empleos) con un crecimiento de 70,6%. Construcción; Que pasó de 396 a 503 empleos (107 nuevos 

empleos) con un crecimiento de 27%, y Salud; Que pasó de 856 a 1026 empleos (170 nuevos 

empleos) con un crecimiento de 19,9%.  

 

El comportamiento en las tres actividades más importantes para el municipio en términos de 

contratación de personal, según se vio en la tabla 4, se dio de la siguiente manera: 

 

Comercio: Decreció a una tasa de -1,67%, pasando de 6569 empleos en 2021 a 6459 en 2022. 

Registrando una pérdida de 110 empleos. 

 

Industria Manufacturera: Decreció a una tasa de -1,95%, pasando de 4624 empleos en 2021 a 4534 

empleos en 2022. Registrando una pérdida de 90 empleos. 

 

Agrícola y pesquero: Creció a una tasa de 1,36%, pasando de 4636 empleos en 2021 a 4699 empleos 

en 2022. Incrementando su nivel de contratación en 63 nuevos empleos. 

 

En términos generales el empleo se redujo en el municipio a una tasa de -1,52% en 2022. Lo anterior 

representa 407 menos empleos que en 2021. Las actividades que más redujeron su tasa de 

crecimiento de contratación fueron: Servicios administrativos (-23,81%), Inmobiliarias (-14,63%) y 

Otros Servicios (-13,27%). 
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Gráfico 6: Variación nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por 

actividad económica. 

 
         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

          *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 7: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, 

clasificación por actividad económica. 

 
         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

          *Incluye empresas foráneas.  
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1.4 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE BUGA 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA. 
 

La tabla 6 y el gráfico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Buga 

entre 2021 y 2022. En 2022 La Industria Manufacturera generó el 38,46% de las ventas del 

municipio, cifra cercana a 1,4 billones de pesos. En orden de importancia en la ponderación general 

le sigue el sector Agrícola, que generó 1 billón de pesos en 2022. Estas dos actividades concentran 

más de dos tercios de las ventas generadas dentro del municipio.  

 

El otro sector clave es el Comercio, que generó el 16,75% de las ventas en 2022. En todo el municipio 

se generaron 3,6 billones de pesos en ventas en el último año. 

  
Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación 

por actividad económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción VENTAS 

  2021 2022 Variación 

Agrícola y Pesquero  $            801.996.964.638  25,98%  $        1.085.683.996.682  30,08% 35,37% 

Minas  $                     815.672.002  0,03%  $                 1.560.441.001  0,04% 91,31% 

Industria Manufacturera  $         1.136.930.584.059  36,83%  $        1.388.094.911.060  38,46% 22,09% 

S. Eléctrico  $                                         -    0,00%  $                                        -    0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $               53.170.029.988  1,72%  $              55.221.793.186  1,53% 3,86% 

Construcción  $               50.345.309.669  1,63%  $              54.337.377.132  1,51% 7,93% 

Comercio  $            607.847.298.935  19,69%  $            604.578.907.669  16,75% -0,54% 

Transporte  $               28.702.682.064  0,93%  $              37.426.690.125  1,04% 30,39% 

Alojamiento y Svs Comida  $               17.981.756.410  0,58%  $              28.442.261.762  0,79% 58,17% 

Comunicaciones  $            230.020.376.875  7,45%  $            210.392.032.092  5,83% -8,53% 

Financieras  $               14.372.973.307  0,47%  $              13.982.384.400  0,39% -2,72% 

Inmobiliarias  $                 7.867.578.802  0,25%  $              10.277.434.249  0,28% 30,63% 

Profesionales  $               16.057.186.603  0,52%  $              21.294.719.637  0,59% 32,62% 

Servicios Administrativos  $               27.567.522.870  0,89%  $              17.579.252.167  0,49% -36,23% 

Administración Pública  $                         2.800.000  0,00%  $                                        -    0,00% -100,00% 

Educación  $                 4.773.278.935  0,15%  $                 6.749.545.304  0,19% 41,40% 

Salud  $               81.178.652.616  2,63%  $              65.817.031.178  1,82% -18,92% 

Artística y Recreación  $                 2.750.588.175  0,09%  $                 3.427.922.045  0,09% 24,63% 

Otros Servicios  $                 4.231.556.849  0,14%  $                 4.679.897.430  0,13% 10,60% 

Hogares  $                                         -    0,00%  $                                        -    0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                                         -    0,00%  $                                        -    0,00% 0,00% 

Total  $         3.086.612.812.797  100,00%  $        3.609.546.597.119  100,00% 16,94% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

*La tabla 6 no incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 8: Participación porcentual en las ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2022, clasificación 

por actividad económica. 

 

 
                        Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                           *No incluye empresas foráneas.  
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Gráfico 9: Variación ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

              *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 10: Variación porcentual ventas reportadas por las empresas Guadalajara de Buga 2022, clasificación por 

actividad económica. 

               
              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

              *No incluye empresas foráneas. 
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2. POBLACIÓN EMPRESARIAL CLASIFICADA POR TAMAÑO, BUGA 2021-2022. 
 

La tabla 7 y el gráfico 11 muestran la población empresarial por tamaño en el municipio de Buga 

entre 2021 y 2022. La naturaleza de esta clasificación (basada en ventas) no permite incluir a las 

empresas foráneas debido a que no se tiene registro de sus ingresos.  

 

En 2022 el número de Microempresas con registro mercantil vigente ascendió a 4276, lo que 

representa casi el 97% de la ponderación general y lo convierte en el tamaño empresarial de mayor 

importancia para el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron 

100 Pequeñas Empresas, 24 Medianas y 9 Grandes Empresas, lo que representa el 2,27%, 0,54% y 

0,20%  respectivamente.  
 
Tabla 7: Población empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO 

Tamaño Cantidad Variación 

  2021 2022 % 

Microempresa 3994 96,92% 4276 96,98% 7,06% 

Pequeña empresa 95 2,31% 100 2,27% 5,26% 

Mediana empresa 22 0,53% 24 0,54% 9,09% 

Gran empresa 10 0,24% 9 0,20% -10,00% 

Total 4121 100,00% 4409 100,00% 6,99% 
                              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                              *La tabla 7 no incluye empresas foráneas  

                              *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 11: Participación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificada por tamaño 

empresarial. 

 
                                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                              *No incluye empresas foráneas.  
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En los gráficos 12 y 13 se muestran las variaciones en la cantidad de empresas registradas en el 

municipio de Buga de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. La mayor tasa de crecimiento se 

presentó en la Mediana Empresa que creció 9,1%. Seguida por la Microempresa que creció 7,1% y 

por último la Pequeña Empresa con una tasa de 5,3%. La Gran Empresa fue el único tamaño que 

presentó un crecimiento negativo, decreciendo a una tasa de -10% en 2022. En términos generales 

las empresas en su clasificación por tamaño pasaron de 4121 a 4409 en 2022, creciendo a una tasa 

de 6,99%. 

 
Gráfico 12: Variación población empresarial Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                      *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 13: Variación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

 
                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                        *No incluye empresas foráneas.  

 

 

 

3.994 

95 

22 

10 

4.121 

4.276 

100 

24 

9 

4.409 

Microempresa

Pequeña empresa

Mediana empresa

Gran empresa

TOTAL

2021 2022

7,1%
5,3%

9,1%

-10,0%

7,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

Microempresa Pequeña
empresa

Mediana
empresa

Gran empresa TOTAL



  

17 
 

 

2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS CLASIFICADAS POR TAMAÑO 

EMPRESARIAL, BUGA 2021-2022.  
 

La tabla 8 y el gráfico 14 muestran el nivel de empleo por tamaño reportado por las empresas del 

municipio de Buga entre 2021 y 2022. Las Microempresas generaron 7591 empleos en 2022. Lo 

anterior representa el 46,56% del total general y ubica a las microempresas como el principal 

generador de empleo para el municipio. La Gran Empresa también juega un papel importante en el 

mercado laboral, con una participación de 30,80% en el nivel de empleo por tamaño. Cierran la 

Pequeña y la Mediana Empresa con 11,71% y 10,93% de participación respectivamente.  

 
Tabla 8: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Buga 2021-2022, 

clasificada por tamaño empresarial. 

NIVEL DE EMPLEO POR TAMAÑO 

Tamaño Empleo Variación 

  2021 2022 % 

Microempresa 7225 44,57% 7591 46,56% 5,07% 

Pequeña empresa 1424 8,78% 1909 11,71% 34,06% 

Mediana empresa 2637 16,27% 1781 10,93% -32,46% 

Gran empresa 4925 30,38% 5021 30,80% 1,95% 

Total 16211 100,00% 16302 100,00% 0,56% 
                         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                           *La tabla 8 no incluye empresas foráneas.  

                           *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 14: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Buga 2022, clasificado por 

tamaño empresarial. 

 
                                           Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                               *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 15 y 16 muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas del 

municipio de Buga de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. La tasa de crecimiento más alta 

en el nivel de empleo fue de 34,1% y se registró en la Pequeña empresa, donde el número de 

empleados pasó de 1424 en 2021 a 1781 en 2022, 357 nuevos empleos. Lo siguen la Microempresa 

y la Gran empresa con tasas de crecimiento de 5.1% y 1,9% respectivamente.  

 

Por otra parte en la Mediana empresa se produjo una tasa de crecimiento negativa de -32,5%, 

pasando de 2637 en 2021 a 1781  empleos en 2022. 856 empleos menos.  
 

Gráfico 15: Variación nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

 
                    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                      *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 16: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

 
                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                         *No incluye empresas foráneas.  
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2.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE BUGA 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. 
 

La tabla 9 y el grafico 17 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio de 

Buga de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño empresarial. Más arriba en las tablas 6 y 7 vimos 

que en términos de empresas registradas y empleo generado, la microempresa abarcaba la 

participación más importante en el total ponderado. Sin embargo cuando se realiza el análisis por 

nivel de ventas, las microempresas tienen el menor porcentaje de participación con 8,40% en 2022. 

Mientras tanto, en la Gran empresa se genera casi el 70% de las ventas del municipio. En 2022 las 

empresas formales del municipio de Buga registraron ventas por 3.6 billones de pesos ante la 

Cámara de Comercio de Buga. 

 

Tabla 9: Nivel de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

VENTAS POR TAMAÑO 

Tamaño VENTAS   Variación 

  2021 2022 % 

Microempresa  $      261.315.037.137  8,47%  $      303.087.418.357  8,40% 15,99% 

Pequeña empresa  $      277.804.316.686  9,00%  $      321.329.963.610  8,90% 15,67% 

Mediana empresa  $      555.459.180.868  18,00%  $      479.405.185.965  13,28% -13,69% 

Gran empresa  $  1.992.034.278.106  64,54%  $  2.505.724.029.187  69,42% 25,79% 

Total  $  3.086.612.812.797  100,00%  $  3.609.546.597.119  100,00% 16,94% 
        Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

        *La tabla 9 no incluye empresas foráneas.  

        *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 17: Participación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Buga 2022, clasificación 

por tamaño empresarial. 

 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                     *No incluye empresas foráneas. 
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Los gráficos 18 y 19  muestran la variación del nivel de ventas reportado por las empresas del 

municipio de Buga de 2021 a 2022. En 2022 las ventas incluyendo todos los tamaños de empresa 

crecieron un 16,94%. Lo anterior representa un incremento de 522 mil millones de pesos con 

respecto a 2021. El aporte más significativo en este aumento de ventas se dio en la Gran Empresa 

que creció 25,8%, aumentando su nivel de ventas en 513 mil millones en el último periodo. Lo siguen 

las Micro y Pequeñas Empresas con aumentos de 16% y 15,7% respectivamente.  

 

La Mediana Empresa registró una variación negativa en su nivel de ventas en 2022, reportando una 

tasa de -13,7%, lo que se traduce en 73 mil millones de pesos de reducción en sus ventas con 

respecto a 2021. 
 

Gráfico 18: Variación nivel de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

 
          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

          *No incluye empresas foráneas.  

 
 

Gráfico 19: Variación nivel de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                          *No incluye empresas foráneas.  
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3. POBLACIÓN EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA, BUGA 2021-2022. 
 

La tabla 10 y el grafico 20 muestran la población empresarial del municipio de Buga de 2021 a 2022 

clasificado por tipo de figura. En 2022 la Persona Natural es el tipo de figura predominante en el 

municipio con 80,95% de participación (3569 empresas), seguido por las Sociedades por Acciones 

Simplificadas que tuvieron una participación de 16,65% (734 empresas) y la Sociedad Limitada con 

0,88% de participación (39 empresas). Los demás tipos de figura presentan participaciones muy 

bajas cercanas a cero.  

 
Tabla 10: Población empresarial con registro mercantil vigente Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de 

figura. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño Cantidad Variación 

  2021 2022 % 

Persona Natural 3299 80,05% 3569 80,95% 8,18% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 711 17,25% 734 16,65% 3,23% 

Sociedad LTDA 41 0,99% 39 0,88% -4,88% 

Sociedad Anónima 31 0,75% 28 0,64% -9,68% 

Sociedad en Comandita Simple 20 0,49% 19 0,43% -5,00% 

Sociedad Civil 10 0,24% 11 0,25% 10,00% 

Empresa Unipersonal 7 0,17% 7 0,16% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 2 0,05% 2 0,05% 0,00% 

Total 4121 100,00% 4409 100,00% 6,99% 
     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

     *La tabla 10 no incluye empresas foráneas.  

     *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 20: Participación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                                 *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 21 y 22 muestran la variación de la población empresarial por tipo de figura en el 

municipio de Buga de 2021 a 2022. Las tasas de crecimiento más importantes se registraron en La 

Sociedad Civil, Persona Natural y Sociedad por Acciones Simplificada, que crecieron 10%, 8,2% y 

3,2% respectivamente. La Empresa Unipersonal y la Sociedad en Comandita por Acciones no 

registraron variaciones, mientras que la Sociedad Anónima, Sociedad en Comandita Simple y 

Sociedad LTDA presentaron tasas decrecientes de -9,7%, -5% y -4,9% respectivamente.  

En la clasificación por tipo de figura, en términos de empresas registradas, se siguen consolidando 

La Persona Natural y La Sociedad por Acciones simplificada, que no solo tienen la participación más 

importante en el total ponderado en 2022 según se vio en la tabla 9, sino que también registraron 

las tasas más altas de crecimiento en el último periodo. 

Gráfico 21: Variación población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                      *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 22: Variación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                           *No incluye empresas foráneas. 
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3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  BUGA 2021-

2022, CLASIFICADAS POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 11 y el grafico 23 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Buga de 2021 a 2022 en su clasificación por tipo de figura. En 2022 tres tipos de figura concentran 

más del 95% del empleo de todo el municipio. La Persona Natural se ubica en primer lugar con el 

32,99% de participación, que equivale a 5378 empleos. Seguido de La Sociedad Anónima con 31,81% 

de participación, que equivale a 5186 empleos. Y por último la Sociedad por Acciones Simplificada 

con 31,73% de participación, que equivale a 5173 empleos.  

Tabla 11: Nivel de empleo reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño EMPLEO Variación 

  2021 2022 % 

Persona Natural 5024 30,99% 5378 32,99% 7,05% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 5304 32,72% 5173 31,73% -2,47% 

Sociedad LTDA 407 2,51% 453 2,78% 11,30% 

Sociedad Anónima 5346 32,98% 5186 31,81% -2,99% 

Sociedad en Comandita Simple 72 0,44% 58 0,36% -19,44% 

Sociedad Civil 30 0,19% 31 0,19% 3,33% 

Empresa Unipersonal 16 0,10% 13 0,08% -18,75% 

Sociedad en Comandita por Acciones 12 0,07% 10 0,06% -16,67% 

Total 16211 100,00% 16302 100,00% 0,56% 
       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

        *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 23: Participación porcentual población empresarial Guadalajara de Buga 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                              *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 24 y 25 muestran las variaciones en el nivel de empleo por tipo de figura. La Sociedad 

LTDA, Persona Natural y Sociedad Civil presentaron tasas crecientes, con 11,30%, 7,05% y 3,33% 

respectivamente. El resto de figuras presentaron tasas de crecimiento negativas. La tasa negativa 

más alta se presentó en La Sociedad en Comandita Simple, que se contrajo en -19,44% en 2022. En 

términos absolutos La Sociedad Anónima fue  el tipo de figura que más empleos recortó, 

disminuyendo su nivel de empleo de 5346 en 2021 a 5186 empleados en 2022. 

 

Gráfico 24: Variación nivel de empleo Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                    Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                      *No incluye empresas foráneas.  

  

Gráfico 25: Variación porcentual nivel de empleo Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                      Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                        *No incluye empresas foráneas.  
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3.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  BUGA 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 12 y el grafico 26 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio 

de Buga de 2021 a 2022. Por tipo de figura, La Sociedad Anónima es la más importante en el total 

general con 51,26% de participación, registrando ventas por 1,8 billones de pesos en 2022, un poco 

más de la mitad de las ventas de todo el municipio. Por su parte, La Sociedad por Acciones 

Simplificada participó con 38,26% del total con un valor cercano a 1,4 billones de pesos. En el tercer 

lugar de generación de ventas se ubica la Persona Natural con 7,26% de participación, representado 

en ventas por 262 mil millones de pesos en 2022. 

 
Tabla 12: Nivel de ventas reportado por las empresas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

VENTAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño VENTAS Variación 

  2021 2022 % 

Persona Natural  $      269.784.385.618  8,74%  $      262.037.952.734  7,26% -2,87% 

Sociedad por Acciones Simplificadas  $  1.209.549.305.011  39,19%  $  1.381.141.643.845  38,26% 14,19% 

Sociedad LTDA  $        83.483.733.995  2,70%  $        87.511.676.400  2,42% 4,82% 

Sociedad Anónima  $  1.499.324.450.729  48,58%  $  1.850.346.068.275  51,26% 23,41% 

Sociedad en Comandita Simple  $          7.942.670.536  0,26%  $        11.626.670.072  0,32% 46,38% 

Sociedad Civil  $        15.467.537.142  0,50%  $        15.898.727.730  0,44% 2,79% 

Empresa Unipersonal  $              322.668.304  0,01%  $              582.858.064  0,02% 80,64% 

Sociedad en Comandita por Acciones  $              738.061.462  0,02%  $              400.999.999  0,01% -45,67% 

Total  $  3.086.612.812.797  100,00%  $  3.609.546.597.119  100,00% 16,94% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

*No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 26: Variación porcentual nivel de ventas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 27 y 28 muestran la variación en nivel de ventas reportado por las empresas en el 

municipio de Buga de 2021 a 2022 clasificadas por tipo de figura. La Persona Natural que es el tipo 

de figura más representativo en términos de empresas registradas en el municipio, redujo su nivel 

de ventas en -2,9%. Lo anterior representa una disminución de 7,7 mil millones con respecto a 2021. 

El otro tipo de figura que redujo sus ventas fue La Sociedad en Comandita por Acciones, que 

presentó una tasa negativa de -45,7% que representa una reducción de 337 millones con respecto 

a 2021. 

 

Los demás tipos de figura presentaron tasas crecientes en su nivel de ventas. Las más importantes 

se presentaron en la Empresa Unipersonal, Sociedad en Comandita Simple y Sociedad Anónima, que 

registraron tasas de 80,6%, 46,4% y 23,4% respectivamente.  

 

En términos absolutos la variación más importante se presentó en la Sociedad Anónima, que 

incrementó sus ventas en 351 mil millones en 2022. Seguida por la Sociedad por Acciones 

Simplificadas que creció en 171 mil millones en 2022. El crecimiento agregado en ventas suma 522 

mil millones de pesos en 2022 para todos los tipos de figura.  
 
 

Gráfico 27: Variación nivel de ventas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

           *No incluye empresas foráneas. 
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Gráfico 28: Variación porcentual nivel de ventas Guadalajara de Buga 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

              *No incluye empresas foráneas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2,9%

14,2%
4,8%

23,4%

46,4%

2,8%

80,6%

-45,7%

16,9%

-60,0%
-40,0%
-20,0%

0,0%
20,0%
40,0%
60,0%
80,0%

100,0%



  

28 
 

CONCLUSIONES 
 

La composición empresarial en el municipio de Guadalajara de Buga muestra un comportamiento 

creciente tanto en términos de empresas registradas como en términos de nivel de ventas. Los 

registros mercantiles vigentes en el municipio pasaron de 4568 en 2021 a 4868 en 2022, una tasa 

de crecimiento de 6,57%. El comercio continua siendo la actividad económica predominante, con 

45% del total de empresas del municipio dedicadas a esta actividad. El sector de alojamiento y 

servicios de comida se ubica en segundo lugar con el 13,54%. Este mismo sector muestra un 

crecimiento importante entre 2021 y 2022 de 21,36% de empresas dedicadas a esta actividad. En el 

último periodo, las microempresas siguen abarcando más del 95% de la población empresarial en la 

clasificación por tamaño. Por tipo de figura, la persona natural concentra el 80,95% del total general. 

Por su parte las ventas del municipio crecieron a una tasa de 16,94%. Un crecimiento agregado de 

604 mil millones de pesos en 2022. La industria manufacturera se establece como la actividad 

económica que generó mayor nivel de ventas, con una participación de 38,46% en el total general 

en 2022 (1,3 billones de pesos). Por otra parte el sector agrícola y pesquero se ubicó en segundo 

lugar en términos de ventas, con una participación de 30% en el total general en 2022 (1 billón de 

pesos). Alojamiento y servicios de comida registró un crecimiento importante en sus ventas, con 

una tasa de 58% en 2022 (10 mil millones de pesos más con respecto a 2021). En la clasificación por 

tamaño empresarial, la gran empresa es el mayor generador de ventas, concentrando casi el 70% 

de todos los ingresos del municipio. Si se analiza la clasificación por tipo de figura, la sociedad 

anónima es el principal generador de ventas con 51,26% del total general.   

Por otro lado el nivel de empleo registró una contracción en 2022, con una tasa decreciente de -

1,52%. Dos de las actividades más importantes en el municipio registraron tasas negativas en el nivel 

de empleo reportado en 2022; Industria manufacturera (-1,95%) y comercio (-1,67%). En la 

clasificación por tamaño empresarial, la mediana empresa muestra una tasa de crecimiento 

negativa de -32,46%.  
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TABLAS RESUMEN 

CLASIFICACIÓN POR ACTIVIDAD ECONÓMICA BUGA 2022 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Agrícola y Pesquero 126 4699  $  1.085.683.996.682   $      638.394.651.748  

Minas 5 29  $          1.560.441.001   $              889.867.000  

Industria Manufacturera 450 4534  $  1.388.094.911.060   $  1.926.919.824.257  

S. Eléctrico 1 8  $                                  -     $        14.207.346.302  

Tratamiento aguas 34 428  $        55.221.793.186   $        69.395.960.500  

Construcción 116 503  $        54.337.377.132   $        91.666.690.493  

Comercio 2195 6459  $      604.578.907.669   $      501.171.093.289  

Transporte 256 1831  $        37.426.690.125   $        68.036.169.306  

Alojamiento y Svs Comida 659 1305  $        28.442.261.762   $        31.927.639.402  

Comunicaciones 91 618  $      210.392.032.092   $        20.328.057.889  

Financieras 83 297  $        13.982.384.400   $      779.204.397.104  

Inmobiliarias 79 105  $        10.277.434.249   $        82.220.425.884  

Profesionales 184 384  $        21.294.719.637   $        19.567.463.129  

Servicios Administrativos 149 3289  $        17.579.252.167   $        26.173.764.869  

Administración Pública 3 28  $                                  -     $                65.959.876  

Educación 42 278  $          6.749.545.304   $          4.587.286.223  

Salud 105 1026  $        65.817.031.178   $        95.480.707.099  

Artística y Recreación 90 244  $          3.427.922.045   $          6.809.743.171  

Otros Servicios 199 340  $          4.679.897.430   $          3.546.992.714  

Hogares 1 1  $                                  -     $                   2.100.000  

Entidades Extraterritoriales 0 0  $                                  -     $                                  -    

TOTAL 4868 26406  $  3.609.546.597.119   $  4.380.596.140.255  
         Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *Incluye foráneas. 

CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA BUGA 2022 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Persona Natural 3569 5378  $      262.037.952.734   $        63.025.721.555  

Sociedad por Acciones Simplificadas 734 5173  $  1.381.141.643.845   $  1.028.973.483.993  

Sociedad LTDA 39 453  $        87.511.676.400   $        51.099.163.281  

Sociedad Anónima 28 5186  $  1.850.346.068.275   $  1.173.974.389.068  

Sociedad en Comandita Simple 19 58  $        11.626.670.072   $        51.712.388.736  

Sociedad Civil 11 31  $        15.898.727.730   $        65.888.857.408  

Empresa Unipersonal 7 13  $              582.858.064   $          1.741.680.134  

Sociedad en Comandita por Acciones 2 10  $              400.999.999   $          7.257.842.007  

TOTAL 4409 16302  $  3.609.546.597.119   $  2.443.673.526.182  
 Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *No incluye foráneas. 

CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO BUGA 2022 

DESCRIPCIÓN Cantidad Empleo Ventas Activos 

Microempresa 4276 7591  $      303.087.418.357   $      327.168.496.026  

Pequeña empresa 100 1909  $      321.329.963.610   $      247.871.239.234  

Mediana empresa 24 1781  $      479.405.185.965   $      345.274.574.460  

Gran empresa 9 5021  $  2.505.724.029.187   $  1.523.359.216.462  

TOTAL 4409 16302  $  3.609.546.597.119   $  2.443.673.526.182  
                   Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *No incluye foráneas. 


